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Inleiding 

Per 1 augustus 2014 is Passend Onderwijs ingegaan. Elk samenwerkingsverband is vanaf die datum 

verplicht, op grond van artikel 18 a lid 6 onder c van de Wet op het primair onderwijs, een 

Toelaatbaarheidscommissie (TLC) in te richten ten behoeve van het afgeven van 

Toelaatbaarheidsverklaringen (TLV) voor plaatsing van leerlingen in het speciaal basisonderwijs of 

speciaal onderwijs. 

Voor u ligt het Jaarverslag van de Toelaatbaarheidscommissie van het schooljaar 2023/2024 van het 

Samenwerkingsverband Primair Onderwijs Duin en Bollenstreek (SWV). Het jaarverslag wordt ter 

kennis gebracht aan het bestuur van het SWV. 

 

Namens de Toelaatbaarheidscommissie van het Samenwerkingsverband Primair Onderwijs Duin- en 

Bollenstreek, 

 

Leontien van der Leeden-Nederlof 

Voorzitter TLC (per 1-8-2023) 
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Opdracht Toelaatbaarheidscommissie 

 

De Toelaatbaarheidscommissie (TLC) van het Samenwerkingsverband Primair Onderwijs Duin- en 

Bollenstreek bestaat uit drie leden, te weten: 

• een inhoudelijk voorzitter 

• een lid met brede orthopedagogische en didactische expertise en zeer bekend met HGW, 

HGD en HGA 

De TLC wordt ondersteund door een secretaris. 

De commissie is officieel belast met: 

a. Het nemen van beslissingen over de toelaatbaarheid, de zwaarte en de duur van de plaatsing, 

van de, onder hun verantwoordelijkheid vallende, leerlingen tot het speciaal basisonderwijs en 

speciaal onderwijs cluster 3 en 4. Deze beslissingen komen primair tot stand op basis van 

procedurele toetsing. 

b. Het monitoren van de toegekende en niet toegekende aanvragen van een 

Toelaatbaarheidsverklaring. 

Het bestuur heeft aan de commissie tevens gevraagd om, naast bovenstaande opdracht, ook alert te 

zijn op de volgende aspecten:  

c. De belangrijkste verwijsgrond om de leerling te verwijzen naar het speciaal (basis) onderwijs 

(blz. 10) 

d. De groep/bouw waarin de leerling zich bevindt op het moment van verwijzen (blz. 10) 

e. Het aantal situaties waarbij de betrokken school, deskundigen, ouders en/of leden van de 

toelaatbaarheidscommissie twijfelen aan wel of niet overstap richting het speciaal 

(basis)onderwijs (blz. 11) 

f. De kwaliteit van de aangeleverde dossiers (blz. 12-14). 

Kernboodschap bevindingen 

 

Met de vaststelling van het ondersteuningsplan 2023-2027 is de koers naar thuisnabij en zo inclusief 

mogelijk onderwijs bekrachtigd. De basis op de reguliere scholen wordt versterkt, zodat meer 

leerlingen met en zonder extra ondersteuningsbehoeften samen naar school gaan. Het 

samenwerkingsverband, de scholen en haar partners spannen zich ervoor in dat de juiste expertise, 

waar kan, naar de leerling toe wordt gebracht. De ouders en de leerling spelen een steeds grotere rol, 

scholen in de wijk werken met elkaar samen, de zorgprofessionals zijn betrokken om integraal aanbod 

te organiseren en we spannen ons in om leerlingen binnen het samenwerkingsverband te blijven 

bedienen.  

De TLC kan onderschrijven dat bovenstaande koers en ambities voorzichtig merkbaar zijn in de 

praktijk. De eerste opbrengsten van de gemaakte strategische keuzes zijn zichtbaar in de afgifte van het 

aantal TLV’s voor plaatsing in het SBO. Het regulier onderwijs heeft beduidend minder aanvragen voor 

plaatsing in het SBO ingediend.  

Echter we zijn er nog niet. De TLC signaleert een duidelijke stijging van het aantal aanvragen vanuit het 

SBO naar het SO. Dit vraagt waakzaamheid en verdiepende gesprekken met de scholen en besturen. 

De belangrijkste verwijsgrond van de aanvragen zijn de extra onderwijsbehoeften ten aanzien van leren 

of gedrag. Ruim de helft van de aanvragen betreft leerlingen uit de onderbouw. 
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De kwaliteit van de aangeleverde dossiers ervaart de TLC als verbeterd ten opzichte van voorgaande 

jaren. Aandacht is nodig voor het start-, evaluatiemoment van het OPP, de ondertekening door ouders 

van het handelingsdeel en het toevoegen van de zienswijze van de ouders en de leerling. De adviezen 

van de deskundigen zijn steeds zorgvuldiger volgens het nieuwe Beoordelingskader TLV opgebouwd.  

De communicatie naar ouders, de scholen, directie en deskundigen van het samenwerkingsverband is 

helder en verloopt naar tevredenheid. Een kwaliteitsslag kan gemaakt worden door op casus-, school-, 

en samenwerkingsverband niveau voortdurend te blijven kijken naar wat nodig is om de context 

inclusiever te maken.  

De TLC heeft de dossiers binnen de toegestane tijd kunnen behandelen.  

Er is één bezwaarschrift binnen gekomen. Op basis van dit bezwaar en het advies van de landelijke 

bezwaaradviescommissie toelaatbaarheidsverklaringen (LBT) heeft de directeur-bestuurder besloten 

de TLV in te trekken. 
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Bevindingen en reflectie  

Bevindingen t.a.v. aantal afgegeven Toelaatbaarheidsverklaringen 

In de volgende paragrafen geeft de TLC de belangrijkste conclusies ten aanzien van de data weer en 

licht zij deze kort toe. 

1. In het schooljaar 2023/2024 zijn er beduidend meer TLV’s SO afgegeven dan vorige jaren 

Aanvrager TLV-afgifte t.b.v. SBO-plaatsing TLV-afgifte t.b.v. SO-plaatsing  

 21-22 22-23 23-24 21-22 22-23 23-24 

 1e her 1e  her 1e  her 1e  her 1e her 1e  her 

Regulier 

basisonderwijs 

42 x 61 x 51 X* 26 x 32 x 43 X* 

SBO 7 37 2 14 1 11* 0  5 0 3 0 9 * 

SO 2 2 3 2 11 6* 33 13 38 14 36 9* 

 51 39 66 16 63 17* 59 18 70 17 79 18* 

Totaal 90 82 80 77 87 97 

Tabel 1. Aantal afgegeven TLV’s uitgesplitst naar SBO en SO 

 

Totaal aantal afgegeven TLV’s in 2021/2022:      167      

Totaal aantal afgegeven TLV’s in 2022/2023:      169 

Totaal aantal afgegeven TLV’s in 2023/2024:      177 

 

*Term heraanvraag: Tot 1-8-2024 hanteert de TLC alle aanvragen die door het gespecialiseerd 

onderwijs, voor ingeschreven leerlingen, opnieuw worden ingediend de term ‘heraanvraag’. Voor deze 

leerlingen is in het verleden reeds een TLV afgegeven. Na 1-8-2024 wordt n.a.v. landelijk advies de TLV 

aanvraag van SBO naar SO als nieuwe aanvraag gerekend.  

 

Het totaal aantal afgegeven TLV’s voor plaatsing op het gespecialiseerd onderwijs is met bijna 5% 

gestegen t.o.v. vorig jaar (169>177). 

Het totaal aantal afgegeven TLV’s voor plaatsing op het SO is ruim 10% hoger dan in 2022/2023.  

Het totaal aantal afgegeven TLV’s voor plaatsing in het SBO is nagenoeg gelijk gebleven (82 in 22/23 en 

80 in 23/24).  

 

N.B. Bovenstaande zijn absolute aantallen! Belangrijk is dit ook af te zetten tegen de totale 

leerlingpopulatie. Zie volgende paragrafen en de bijlagen. 
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Aanvragend bestuur regulier basisonderwijs Bestuurs- 

nummer 

Aantal 

aanvragen  

SBO 

Verwijzingspercentage op basis leerlingaantal van 

bestuur 

   21-22 22-23 23-24 

Stichting Openbaar Onderwijs D&B 41362 10 0,34% 0,35% 0,33% 

Sophia Scholen 40967 21 0,31% 0,41% 0,30% 

Stichting Prohles 40508 12 0,22% 0,18% 0,37% 

PCBO Rijnsburg 

Stichting Jenaplanscholen Bollenstreek 

Ver. Chr. Onderwijs Valkenburg 

Stichting Vrijescholen Ithaka 

De Noordwijkse School 

80095 

82747 

40301 

41296 

41596 

7 

1 

0 

0 

0 

0,24% 

0,00% 

0,00% 

0,66% 

0,00% 

0,86% 

1,17% 

0,24% 

0,00% 

0,46% 

0,56% 

0,68% 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

Totaal  51    

Tabel 2. Aantal aanvragen TLV SBO vanuit regulier onderwijsbesturen, uitgesplitst per bestuur 

Aanvragend SBO-bestuur Bestuurs- 

nummer 

Aantal SBO Waarvan  

heraanvraag 

Waarvan  

1e aanvraag 

  21-22 22-23 23-24 21-22 22-23 23-24 21-22 22-23 23-24 

           

Bestuur Aloysiusstichting:           

De Windvang 41008 8 5 1 6 5 1 2 0  

Don Boscoschool 41008  25 6     11 22 5 10 3 1 1 

Savioschool 

Stichting SBO De Vlieger 

Beversluisschool 

Aloysiusstichting (Dolfijn) 

Stichting Obase 

41008 

41047 

42790 

41008 

41557 

7 

2 

 

1 

1 

3 

1 

1 

 5 

2 

 

1 

1 

2 

1 

1 

 2 

     0 

1 

0 

 

Totaal   44 16 12 37 14 11 7 2 1 

Tabel 3.  Aantal aanvragen TLV SBO vanuit SBO schoolbesturen, uitgesplitst per bestuur 

 

Aanvragend bestuur regulier basisonderwijs Bestuurs- 

nummer 

Aantal 

aanvragen SO 

Verwijzingspercentage op basis leerlingaantal 

van bestuur 

   21-22 22-23 23-24 

Stichting Openbaar Onderwijs D&B 41362 9 0,20% 0,22% 0,29% 

Sophia Scholen 40967 18 0,16% 0,16% 0,26% 

Stichting Prohles 40508 9 0,12% 0,30% 0,28% 

PCBO Rijnsburg 

Stichting Jenaplanscholen Bollenstreek 

Ver. Chr. Onderwijs Valkenburg 

Stichting Vrijescholen Ithaka 

Noordwijkse School 

80095 

82747 

 40301 

41296 

3 

0 

4 

0 

0 

0,24% 

- 

0,51% 

0,00% 

0,00% 

 

0,08% 

1,17% 

0,00% 

0,53% 

0,00% 

0,24% 

0,00% 

0,99% 

0,00% 

0,00% 

Totaal  43    

Tabel 4.  Aantal aanvragen TLV SO vanuit regulier onderwijsbesturen, uitgesplitst per bestuur 

 

Aanvragend SO-bestuur Bestuurs- 

nummer 

Aantal 

SBO 

  21-22 22-23 23-24 

     

Stichting Resonans 41805 1       1       3 

Aloysiusstichting (Leidse Buitenschool) 

Koninklijke Auris Groep 

Stichting Levvel PI-Scholen 

41008 

41314 

41448 

 3           3 

      1 

      7 

      6 

      1 

Totaal   4      5 17 

Tabel 5.  Aantal aanvragen TLV SBO vanuit SO onderwijsbesturen, uitgesplitst per bestuur 

 

 

 



8 

 

2. Stijging aantal aanvragen SO met name vanuit het SBO 

Opvallend is de stijging van het absolute aantal aanvragen vanuit het regulier basisonderwijs naar het 

SO (32>43), een stijging van 34%. Als de gemiddelde verwijzingspercentages SO van alle reguliere 

schoolbesturen (Tabel 4) ’22-’23 t.o.v. ’23—’24 worden vergeleken, is er sprake van een daling (0,31% 

- 0,26%).  

 

Ook vanuit het SBO is er een toename (absolute aantallen!) zichtbaar van aanvragen voor plaatsing in 

het SO. Een toename van 3 TLV’s naar 9 TLV’s, een toename van 200%. Als de gemiddelde 

verwijzingspercentages SO van de SBO-schoolbesturen (bijlage 2, pagina 23) ’22-’23 t.o.v.  ’23- ’24 

worden vergeleken, is er sprake van een stijging (1,08% - 2,49%). 

 

3. Daling aantal aanvragen SBO vanuit het regulier onderwijs 

Het absolute aantal aanvragen vanuit het regulier onderwijs voor plaatsing op het SBO is met 16% 

gedaald (61>51). Ook bij de gemiddelde verwijzingspercentages, bijlage 1, is deze daling duidelijk 

zichtbaar. 

Het aantal aanvragen vanuit het SO voor plaatsing op het SBO is met 240% gestegen (5>17). 

 

4. Grillig verloop verwijzingspercentages over de jaren heen 

Ook in figuur 6 wordt zichtbaar dat het verwijzingspercentage naar het SBO en SO over de jaren heen 

grillig verloopt.  

Figuur 6. Meerjarenoverzicht verwijzingspercentage t.o.v. het aantal leerlingen in het SWV PO Duin- en Bollenstreek vanuit 

het regulier basisonderwijs naar het SBO en vanuit het regulier basisonderwijs en SBO naar het SO (N.B. de heraanvragen 

TLV zijn hierbij buiten beschouwing gelaten!) 
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Figuur 7: Overzicht aantal afgegeven TLV’s SBO, zonder de heraanvragen 

 

 

 

 
Figuur 8: Overzicht aantal afgegeven TLV’s SO, zonder de heraanvragen 

 

5. Absolute daling aantal eerste aanvragen SBO vanuit SBO  

Vanuit het SBO zijn iets minder eerste TLV aanvragen ingediend voor plaatsing in het SBO (2 > 1). 

Deze daling is ook zichtbaar in het aantal heraanvragen SBO ( 14 > 11). 

 

6. Vanuit SBO absolute stijging aantal aanvragen SO  

Vanuit de heraanvragen SBO is een stijging waarneembaar van het aantal aanvragen voor plaatsing in 

het SO ( 3 > 9). Het SBO heeft geen leerlingen na aanmelding doorverwezen naar het SO. 

 

7. Vanuit SO absolute daling aantal aanvragen SO  

Vanuit het SO is er een lichte daling zichtbaar voor plaatsing in het SO (38 > 36). Ook bij de 

heraanvragen voor verlenging van de plaatsingen in het SO is een daling zichtbaar  (14>9). 
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8. Stijging bij SO-bekostigingscategorie laag  

Opvallend is de forse stijging van het aantal afgegeven TLV’s SO met bekostigingscategorie laag (van 

68>84, zie tabel 9). Deze stijging betreft met name leerlingen met intensieve ondersteuningsbehoeften 

op sociaal-emotioneel gebied.  

Er is een daling zichtbaar bij de afgegeven TLV’s SO midden en hoge bekostigingscategorie (SO midden 

van 11>8 en SO hoog van 8>5). 

  

 Aanvrager 

regulier BAO 

Aanvrager  

SBO 

Aanvrager 

SO 

Totaal afgegeven TLV’s 

 21-

22 

22- 

23 

23-

24 

21-22 22-23 23-

24 

21-22 22-23 23-

24 

21-22 22-23 23-

24 

SO laag 20 28  40 5 2    7     39    38 37 64 

12 

1 

68 

11 

8 

84 

SO midden 6 4 3   1 6 7 4 8 

SO hoog     1 1 1 7 4 5 

Totaal 26 32 43 5 3 9 46 52  45 77 87 97 

    Tabel 9. Aantal afgegeven TLV’s SO, uitgesplitst naar bekostigingscategorie en aanvragende schoolsoort 

Het aantal aanvragen waarbij additionele bekostiging is toegewezen, is niet meegenomen in dit 

overzicht en jaarverslag. De commissie heeft daar onvoldoende zicht op. 

 

9. Ongeveer de helft van de aanvragen betreft jonge leerlingen 

Tot overgang naar Grippa, 1-6-2024, heeft de TLC de bouw, (onderbouw groep 1 t/m 3, 

middenbouw groep 4 t/m 6 en bovenbouw groep 7 en 8) waarin de leerling zich bevindt ten tijde van 

de aanvraag, bijgehouden. 

Van de behandelde dossiers tot 1-6-2024 betreft het: 

• 53% leerlingen uit de onderbouw: groep 1, 2 of 3 

• 40% leerlingen uit de middenbouw: groep 4 of 5 of 6 

• 7% leerlingen uit de bovenbouw: groep 7 of 8 

De meeste leerlingen worden verwezen als ze in de onderbouw zitten (53%). Ongeveer 40% wordt 

verwezen als de leerling in de middenbouw zit. Dit komt overeen met de percentages in 2022-2023. 

Daarnaast heeft de TLC afgelopen jaar wederom ervaren dat een aantal jonge leerlingen vanuit het 

regulier basisonderwijs, zonder duidelijk beschreven interventies, wordt verwezen naar het SBO. De 

TLC is van mening dat deze leerlingen, mogelijk met extra hulp en inzet, langere tijd binnen het regulier 

onderwijs zouden kunnen blijven.  

 

10. De belangrijkste verwijsgronden zijn onderwijsbehoeften t.a.v. Leren en Gedrag 

Tot de overgang naar Grippa, 1-6-2024, heeft de TLC ook de belangrijkste verwijsgrond(en) 

bijgehouden. Van de behandelde dossiers is/zijn de belangrijkste verwijsgrond(en): 

• Bij 138 dossiers zijn onderwijsbehoeften op het gebied van leren de belangrijkste 

verwijsgrond.  

• Bij 141 dossiers zijn onderwijsbehoeften op het gebied van gedrag de belangrijkste 

verwijsgrond. 

• Bij 31 dossiers zijn onderwijsbehoeften op het gebied van gezondheid de belangrijkste 

verwijsgrond. 

Ook deze data komen ongeveer overeen met de gegevens van vorig schooljaar. 
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In het kader van de ontwikkeling naar inclusief onderwijs adviseert de TLC om te investeren in het 

versterken van de differentiatievaardigheden van leerkrachten en het bieden van ondersteuning op 

sociaal-emotioneel gebied. Leerlingen met één of meerdere eigen leerlijnen en met aandacht voor 

zijn/haar welbevinden hoeven dan mogelijk niet meer de overstap te maken naar het SBO.   

11. Het aantal twijfeldossiers minimaal 

Ook is de commissie alert geweest op dossiers waarbij enige twijfel was bij de school, ouders, 

deskundigen en/of de toelaatbaarheidscommissie. Bij een tiental dossiers heeft de commissie 

verhelderingsvragen gesteld aan de betrokken onderwijsspecialist en/of de school om duidelijk zicht 

te krijgen op de (on)mogelijkheden van de school en onderwijsbehoeften van de leerling. De 

commissie is van mening dat over het geheel genomen de scholen met ouders en betrokken 

onderwijsspecialisten zorgvuldig het verwijzingstraject doorlopen. De TLC geeft als tip mee om het 

nieuwe Beoordelingskader TLV, zie Ondersteuningsplan 2023-2027, te benutten en met elkaar in een 

Ondersteuningsteamoverleg af te checken of alle stappen voor aanvraag van een TLV doorlopen zijn.     

 

  



12 

 

Bevindingen t.a.v. kwaliteit dossiers 

In de volgende paragrafen geeft de toelaatbaarheidscommissie de belangrijkste bevindingen ten 

aanzien van de kwaliteit van de dossiers weer en licht zij deze kort toe. 

 

1. Kwaliteit dossiers neemt toe 

De kwaliteit van de dossiers toont, naar de mening van de TLC, beduidend beter dan het voorgaande 

jaar. De TLC ziet een positieve ontwikkeling qua inhoud van de Ontwikkelperspectiefplannen en 

benaming van de bijlagen in het groeidocument. De verplichte onderdelen ontwikkelingsperspectiefplan 

en deskundigenverklaringen waren, op een enkele uitzondering na, aanwezig. Voor scholen lijkt het 

startmoment van het Ontwikkelperspectiefplan (OPP) en de noodzaak van de ondertekening van het 

handelingsdeel van het OPP nog onvoldoende bekend zijn. 

Met de deskundigen heeft de directeur-bestuurder van het samenwerkingsverband en de TLC de 

kwaliteit van de adviezen doorgesproken. Extra aandacht wordt sindsdien besteed aan de 

onafhankelijkheid en de inhoud van de deskundigenadviezen. Het nieuwe beoordelingskader TLV, zie 

Ondersteuningsplan 2023-2027, is hiervoor leidend. 

 

2. Groei zichtbaar t.a.v. dataminimalisatie 

In het kader van de AVG is het gewenst te streven naar dataminimalisering en doelbinding. De laatste 

jaren hebben de routebegeleiders en de onderwijsspecialisten ondersteuning geboden aan de scholen 

op dit gebied. De TLC ervaart een duidelijke verbetering ten aanzien van het aantal en relevantie van 

de toegevoegde bijlagen. 

 

3. Educatief partnerschap en bezwaren 

Voor het blijven meedenken in mogelijkheden binnen het regulier onderwijs, is het educatief 

partnerschap met ouders een grote voorwaarde. In 2023-2024 zijn een aantal dossiers ingediend 

waarbij de handtekening van ouders ontbrak. Ook is niet altijd de zienswijze van de ouders verwoord 

in het OT verslag of in het dossier.  

Daarnaast is het belangrijk om de zienswijze van de leerling over het gehele OPP zichtbaar te maken 

bij een aanvraag. Vanaf1 augustus 2025 is dit een wettelijke verplichting (Hoorrecht). De TLC 

verzoekt het samenwerkingsverband om hier aandacht voor te hebben.  
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Bevindingen t.a.v. kwaliteit van de communicatie 

In de volgende paragrafen geeft de toelaatbaarheidscommissie de belangrijkste bevindingen ten 

aanzien van de kwaliteit van de communicatie weer en licht zij deze kort toe. 

 

1. Communicatie met scholen en ouders adequaat 

De communicatie met de scholen verliep voldoende adequaat. Het management van het 

samenwerkingsverband heeft met enkele scholen een gesprek gehad over het aanleveren van het 

dossier en de hoogte van de bekostigingscategorie van de TLV. De TLC heeft ervaren dat de procedure 

van toeleiding over het algemeen helder is voor de scholen. Bij wisseling van intern begeleiders hebben 

de routebegeleiders de procedure toegelicht.  

 

2. Hoorzittingen 

In het schooljaar 2023-2024 heeft 2 x overleg plaatsgevonden met school en ouders. Het betreft 

dossier 2023-00161 en 2023-00179.  

Bij de aanvraag TLV voor 00161 was de school het niet eens met de afgifte SO midden. Er heeft daarop 

een overleg plaatsgevonden met de school en de ouders. Het besluit van de TLC is herzien en een TLV 

SO cat. midden is afgegeven met aanvullende bekostiging tot cat. hoog.  

Bij de aanvraag TLV 00179 was het doel van de aanvraag voor de TLC onvoldoende duidelijk. Er heeft 

een gesprek plaatsgevonden met de ouders en de school. Het gesprek was verhelderend en heeft geleid 

tot afgifte van een TLV SBO. 

 

3. Aantal contactmomenten TLC-school toegenomen 

In totaal is er ongeveer 120 x contact geweest met de scholen rondom het opvragen van informatie. 

In het jaar 2022/2023 heeft dit 80 x plaatsgevonden. Deze stijging heeft mede te maken met de overgang 

van Groeidocument naar Grippa. 

 

4. Voldoende contact met directie, onderwijsspecialisten en routebegeleiders 

Door de TLC is een aantal keer overleg geweest met de directie over (beleid)ontwikkeling, rondom: 

• Jaarverslag 2022-2023 en aanbevelingen; 

• De planning van de heraanvragen; 

• De bekostigingscategorie van de TLV; 

• Overwegen of bij jonge leerlingen met onduidelijk integratief beeld een kortdurende TLV kan 

worden afgegeven;’ 

• De uitgebreidheid en inhoudelijke aspecten van deskundigenadviezen; 

• Terugplaatsingsmogelijkheid voor twee leerlingen vanuit het SBO naar het regulier onderwijs; 

• De rol van de onderwijsspecialisten en van de TLC leden in het proces van afgifte TLV; 

• Proces rondom Bezwaarprocedure van 1 leerling; 

• Nieuwe brieven aan ouders en scholen, passend bij nieuwe afgiftekader. 

 

Bevindingen t.a.v. kwaliteit behandeling aanvragen 

In de volgende paragrafen geeft de toelaatbaarheidscommissie de belangrijkste bevindingen ten 

aanzien van de eigen werkwijze en behandeltermijn weer en licht zij deze kort toe. 
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1. Behandeling binnen termijn 

Het is de TLC dit jaar gelukt om het aantal aanvragen binnen de voorgeschreven termijn van vier weken 

te behandelen. De flexibele planning van de commissievergaderingen heeft een goede bijdrage geleverd 

aan de snelle afhandeling van aanvragen. De communicatie binnen de TLC en met het veld is positief 

verlopen. De TLC kan binnen het vastgestelde beleid en met de beschikbare handreiking haar taken 

goed vervullen. 

In 2023-2024 heeft de TLC 9 x digitaal via Teams vergaderd en 6 x fysiek op kantoor. De digitale 

vergaderingen zijn boven verwachting goed verlopen. De TLC heeft zich aan het vergaderschema 

kunnen houden.  

 

2. Bezwaarschrift 

De TLC heeft vlak na het schooljaar 2023-2024 één bezwaarschrift ontvangen, op een besluit tot afgifte 

van een TLV welke op 17 juli 2024 (dossier 00079) is toegezonden. De behandeling bij de Landelijke 

Bezwaaradviescommissie Toelaatbaarheidsverklaringen (LBT) vond plaats op 16 oktober 2024.  

Op 8 november 2024 heeft de LBT geadviseerd om op basis van twee nieuwe deskundigheidsadviezen 

en de nieuwe ontwikkelingen van de leerling na de zomer, het besluit te heroverwegen. Daarnaast 

ondersteunt de LBT dat het samenwerkingsverband op het moment van afgifte TLV, speciaal onderwijs 

plaatsing het meest passend vond. 

Als reactie op het advies van de LBT heeft de directeur-bestuurder besloten de TLV in te trekken. De 

nieuwe ontwikkelingen van de leerling worden gevolgd. Het staat de school vrij om een nieuwe 

aanvraag in te dienen. Het samenwerkingsverband zal het proces indien nodig opnieuw doorlopen. 
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Bijlagen 

 

Er zijn vier bijlagen toegevoegd: 

 

1. Bijlage 1: Verwijzingen SBO 2021-2022, 2022-2023 en 2023-2024 per school en per bestuur 

2. Bijlage 2: Verwijzingen SO 2021-2022, 2022-2023 en 2023-2024 per school en per bestuur 

3. Bijlage 3: Deelnamepercentage SBO en SO SWV Duin- en Bollenstreek en landelijke data 

(Bron) 
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Bijlage 1: Verwijzingen SBO 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023 en 2023-2024 per school en per bestuur 

Bestuur 1-10-2020 1-10-2021 1-10-2022 1-2-2024 20-21 21-22 22-23 23-24 20-21 21-22 22-23 23-24 20-21 21-22 22-23 23-24

Prohles

Chr. Opleidingsschool 430 409 401 377 2 1 1 0,47% 0,25% 0,27%

(Colignyschool) 149 2 1,34%

(Duinroos loc. OB) 92 78 2 2 2,17% 2,56%

Duinroos loc. Zanderij 386 370 447 432 1 1 1 0,26% 0,22% 0,23%

Farelschool 208 207 218 224 3 1,34%

Marnixschool 256 244 256 248 3 1 2 1 1,17% 0,41% 0,78% 0,40%

Sjaloomschool 113 104 110 110 1 2 0,88% 1,82%

Willem van Veenschool 214 204 211 214 1 0,47%

Brugghenschool/Alexanderschool 499 498 526 533 4 2 1 0,80% 0,40% 0,19%

Groen v.Prinstererschool 252 247 275 275 4 1 1 1,59% 0,40% 0,36%

Oranjeschool 217 208 228 224 1 1 1 0,46% 0,48% 0,44%

Rehobothschool 296 291 301 279 1 2 0,33% 0,72%

Het Noorderlicht 203 354 361 348 1 0,49%

Totaal Prohles 3.315 3.214 3.334 3.264 22 7 6 12 0,66% 0,22% 0,18% 0,37% 0,14% 0,05% 0,04% 0,08%

Jenaplan

Waterval 140 153 171 147 1 2 1

Noordwijkse School

Noordwijkse School 218 217 216 241 1 0,46% 0,01%

OBO

Achtbaan 604 602 646 612 4 2 1 1 0,66% 0,33% 0,15% 0,16%

Bolwerk 228 234 238 235 1 2 1 0,44% 0,84% 0,43%

Dubbelburg/Verrekijker 457 456 452 446 1 4 1 0,22% 0,88% 0,22%

Daltonschool Hillegom 184 179 191 179 6 3 2 3,26% 1,68% 1,05%

Wereldwijs 99 83 94 85 1 1,18%

Klaverweide 377 355 378 386

Daltonschool Katwijk 70 65 71 76 2 1 1 2,86% 1,54% 1,32%

Regenboog Nwh. 326 320 347 356 1 1 2 0,31% 0,29% 0,56%

Tweemaster 345 344 362 352 3 2 1 2 0,87% 0,58% 0,28% 0,57%

Witte School 309 336 361 337 2 1 0,60% 0,30%

Totaal OBO 2.999 2.974 3.140 3.064 18 10 11 10 0,60% 0,34% 0,35% 0,33% 0,12% 0,07% 0,07% 0,06%

Aantal leerlingen op peildatum Aantal verwijzingen per schooljaar Verwijzingspercentage per school Verwijzingspercentage samenwerkingsverband
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Bestuur 1-10-2020 1-10-2021 1-10-2022 1-2-2024 20-21 21-22 22-23 23-24 20-21 21-22 22-23 23-24 20-21 21-22 22-23 23-24

PCBO Rijnsburg

Julianaschool 226 222 220 216 3 1,36%

Oranje-Nassauschool 208 199 208 204 3 1 4 1,51% 0,48% 1,96%

Schakel 194 187 200 193 4 2 2,06% 1,00%

Wegwijzer 208 214 218 213 1 1 1 0,48% 0,46% 0,47%

Wilhelminaschool/Emma 380 411 427 420 3 4 2 0,79% 0,94% 0,48%

Totaal PCBO Rijnsburg 1.216 1.233 1.273 1.246 8 3 11 7 0,66% 0,24% 0,86% 0,56% 0,05% 0,02% 0,07% 0,04%

Sophia Scholen

Andreasschool 266 265 292 273 1 2 1 0,38% 0,68% 0,37%

Avonturier 136 145 169 189

Bronckhorst 378 369 384 389 2 3 2 0,53% 0,81% 0,52%

Egelantier 170 166 186 199 2 2 1 1,18% 1,08% 0,50%

Emmausschool 201 206 232 245 1 1 1 0,49% 0,43% 0,41%

Giraf 397 391 419 403 1 3 1 0,25% 0,77% 0,24%

Horizon 214 216 245 269 2 1 4 0,93% 0,46% 1,49%

Johannesschool 425 413 416 424 2 2 1 1 0,47% 0,48% 0,24% 0,24%

Kindercampus Joseph 326 332 346 360

IKC Vossepark 249 217 231 243 4 1 1,73% 0,41%

Sterrenwerk 357 340 349 355 1 0,28%

Klarinet 385 377 373 369 1 3 1 0,26% 0,80% 0,27%

Montessorischool 195 197 195 183

Overplaats 266 267 275 274 2 0,73%

Prinsenhof/de Nieuwe School 459 469 497 498 3 3 1 0,65% 0,60% 0,20%

Schapendel 120 110 115 121 2 3 1 1,67% 2,73% 0,83%

Springplank 222 230 249 252 1 1 0,45% 0,40%

Startbaan 169 159 144 135

St. Victor + de Wereld 387 400 520 478 3 2 4 4 0,78% 0,50% 0,77% 0,84%

Buitenplaats 274 261 259 260 2 0,73%

Willibrord 239 239 244 250 2 1 2 0,84% 0,42% 0,82%

Fontein 188 186 183 174 1 3 0,53% 1,61%

Hoffenne 134 135 145 136 1 0,75%

Lisbloem 137 132 151 157 1 1 0,76% 0,66%

Regenboog Vh. 198 191 184 174 1 2 2 0,51% 1,09% 1,15%

KC Op Zee 129 265 257 236

(Zeehonk Wakersduin) 154

Totaal Sophia Scholen 6.775 6.678 7.060 7.046 26 21 29 21 0,38% 0,31% 0,41% 0,30% 0,17% 0,14% 0,18% 0,13%

Aantal leerlingen op peildatum Aantal verwijzingen per schooljaar Verwijzingspercentage per school Verwijzingspercentage samenwerkingsverband
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Bestuur 1-10-2020 1-10-2021 1-10-2022 1-2-2024 20-21 21-22 22-23 23-24 20-21 21-22 22-23 23-24 20-21 21-22 22-23 23-24

Vrije School

Toermalijn 142 151 188 198 1 0,66% 0,01%

VVCOTV

Burcht 396 389 414 404 1 1 0,25% 0,24% 0,01% 0,01%

Totaal BAO 15.201 15.009 15.796 15.610 76 42 61 51 0,50% 0,28% 0,39% 0,33% 0,49% 0,28% 0,37% 0,32%

ASOJ

Don Bosco 148 145 126 143 25 6 11

Savio 70 68 56 71 9 7 3

Windvang 102 115 95 107 11 8 5 1

Totaal SBO (verl.) 320 328 277 321 20 40 14 12

Overig

Duinpieper 2 1 3

Leidse Buitenschool 5 3 3 7

Weerklank 1 6

SBO andere regio 2

Vlieger 1 1

ds. N.H. Beversluisschool 1

Stichting Levvel PI-scholen 1

Totaal overig 7 6 7 17

Totaal BAO+overig (excl. ASOJ) 15.201 15.009 15.796 15.610

Aantal leerlingen op peildatum Aantal verwijzingen per schooljaar Verwijzingspercentage per school Verwijzingspercentage samenwerkingsverband
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Bijlage 2: Verwijzingen SO 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023 en 2023-2024 per school en per bestuur 

 

Bestuur 1-10-2020 1-10-2021 1-10-2022 1-2-2024 20-21 21-22 22-23 23-24 20-21 21-22 22-23 23-24 20-21 21-22 22-23 23-24

Prohles 

Chr. Opleidingsschool 430 409 401 377 2 2 2 2 0,47% 0,49% 0,50% 0,53%

(Colignyschool) 149

(Duinroos loc. OB) 92 78

Duinroos loc. Zanderij 386 370 447 432 2 0,46%

Farelschool 208 207 218 224 1 0,48%

Marnixschool 256 244 256 248 1 1 1 0,39% 0,39% 0,40%

Sjaloomschool 113 104 110 110

Willem van Veenschool 214 204 211 214 2 0,95%

Brugghenschool/Alexanderschool 499 498 526 533 2 1 1 1 0,40% 0,20% 0,19% 0,19%

Groen v.Prinstererschool 252 247 275 275 1 2 0,40% 0,73%

Oranjeschool 217 208 228 224 1 2 0,44% 0,89%

Rehobothschool 296 291 301 279 1 1 0,34% 0,33%

Het Noorderlicht 203 354 361 348 1 0,29%

(W.Alexanderschool)

Totaal Prohles 3.315 3.214 3.334 3.264 7 4 10 9 0,21% 0,12% 0,30% 0,28% 0,05% 0,03% 0,06% 0,06%

Jenaplan

Waterval 140 153 171 147 2

Noordwijkse School

Noordwijkse School 218 217 216 241

OBO

Achtbaan 604 602 646 612 4 1 0,66% 0,17%

Bolwerk 228 234 238 235

Dubbelburg/Verrekijker 457 456 452 446 1 2 3 0,22% 0,44% 0,67%

Daltonschool Hillegom 184 179 191 179 1 1 2 0,54% 0,56% 1,12%

Wereldwijs 99 83 94 85 1 2 1 1 1,01% 2,41% 1,06% 1,18%

Klaverweide 377 355 378 386 1 1 0,26% 0,26%

Krulder 70 65 71 76 1 1,43%

Regenboog Nwh. 326 320 347 356 2 1 1 0,61% 0,31% 0,29%

Tweemaster 345 344 362 352 1 2 0,29% 0,55%

Witte School 309 336 361 337 1 2 0,32% 0,59%

Totaal 2.999 2.974 3.140 3.064 11 6 7 9 0,37% 0,20% 0,22% 0,29% 0,07% 0,04% 0,04% 0,06%

Aantal leerlingen op peildatum Aantal verwijzingen per schooljaar Verwijzingspercentage per school Verwijzingspercentage samenwerkingsverband
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Bestuur 1-10-2020 1-10-2021 1-10-2022 1-2-2024 20-21 21-22 22-23 23-24 20-21 21-22 22-23 23-24 20-21 21-22 22-23 23-24

PCBO Rijnsburg

Julianaschool 226 222 220 216

Oranje-Nassauschool 208 199 208 204

Schakel 194 187 200 193 1 1 1 0,52% 0,53% 0,52%

Wegwijzer 208 214 218 213 1 0,46%

Wilhelminaschool/Emma 380 411 427 420 1 2 2 0,26% 0,49% 0,48%

Totaal 1.216 1.233 1.273 1.246 2 3 1 3 0,16% 0,24% 0,08% 0,24% 0,01% 0,02% 0,01% 0,02%

Sophia Scholen

Andreasschool 266 265 292 273

Avonturier 136 145 169 189 1 0,69%

Bronckhorst 378 369 384 389

Egelantier 170 166 186 199

Emmausschool 201 206 232 245 2 1,00%

Giraf 397 391 419 403 1 0,26%

Horizon 214 216 245 269 1 0,47%

Johannesschool 425 413 416 424 1 1 1 0,24% 0,24% 0,24%

Kindercampus Joseph 326 332 346 360

IKC Vossepark 249 217 231 243 1 0,41%

Sterrenwerk 357 340 349 355 1 2 1 0,28% 0,57% 0,28%

Klarinet 385 377 373 369 1 1 0,27% 0,27%

Montessorischool 195 197 195 183 1 2 0,51% 1,09%

Overplaats 266 267 275 274 1 1 1 0,38% 0,37% 0,36%

Prinsenhof/de Nieuwe School 459 469 497 498 1 3 1 0,22% 0,64% 0,20%

Schapendel 120 110 115 121

Springplank 222 230 249 252 1 1 0,45% 0,40%

Startbaan 169 159 144 135

St. Victor + De Wereld 387 400 520 478 4 3 5 1,03% 0,58% 1,05%

Buitenplaats 274 261 259 260 1 1 0,39% 0,38%

Willibrord 239 239 244 250

Fontein 188 186 183 174 1 1 0,54% 0,55%

Hoffenne 134 135 145 136 1 0,74%

Lisbloem 137 132 151 157 1 1 0,66% 0,64%

Regenboog Vh. 198 191 184 174 1 1 1 0,51% 0,52% 0,54%

KC Op Zee 129 265 257 236 1 1 1 0,38% 0,39% 0,42%

(Zeehonk Wakersduin) 154

Totaal 6.775 6.678 7.060 7.046 13 11 11 18 0,19% 0,16% 0,16% 0,26% 0,08% 0,07% 0,07% 0,11%

Aantal leerlingen op peildatum Aantal verwijzingen per schooljaar Verwijzingspercentage per school Verwijzingspercentage samenwerkingsverband
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Bestuur 1-10-2020 1-10-2021 1-10-2022 1-2-2024 20-21 21-22 22-23 23-24 20-21 21-22 22-23 23-24 20-21 21-22 22-23 23-24

Vrije School

Toermalijn 142 151 188 198 2 1 1,41% 0,53% 0,01% 0,01%

VVCOTV

Burcht 396 389 414 404 1 2 4 0,25% 0,51% 0,99% 0,01% 0,01% 0,03%

Stichting SBO De Vlieger

De Vlieger

ASOJ (SBO)

Don Bosco 148 145 126 143 1 3 1 0,68% 2,07% 0,79%

Savio 70 68 56 71 1 1,43%

Windvang 102 115 95 107 1 2 2 8 0,98% 1,74% 2,11% 7,48%

Totaal 320 328 277 321 3 5 3 8 0,94% 1,52% 1,08% 2,49% 0,02% 0,03% 0,02% 0,05%

ASOJ (SO)

Leidse Buitenschool 23 23 23 16

Dr. Leo Kanneronderwijsgroep

Leo Kannerschool 7 4 4 3

PROO Leiden (SO)

PI De Brug 5 2

Orion 2 3 3 4

Totaal 7 3 5 4

Stichting Resonans

Thermiek 5 6 6

Korte Vlietschool 3 1 1

Duinpieper 9 8 13 11

Oeverpieper 1

Weerklank 13 2 1

Totaal 25 15 20 20

Stichting Spaarnesant 1

Stichting Levvel PI-scholen 1

St. Onderwijs Auris 1

De Haagse Scholen

Stichting Ozeo 1

Totaal BAO+SBO 15.521 15.337 16.073 15.931 39 31 35 51 0,25% 0,20% 0,22% 0,32%

Totaal SO 63 45 52 43

Aantal leerlingen op peildatum Aantal verwijzingen per schooljaar Verwijzingspercentage per school Verwijzingspercentage samenwerkingsverband
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Bijlage 3: Deelnamepercentage SBO en SO van SWV en landelijk 

 

 

Bron: Dienst Uitvoering Onderwijs, oktober 2024 
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Deelname percentage SBO van SWV 1-10-2020:  2,06 %   t.o.v.    Deelnamepercentage SBO landelijk:  2,51 % 

Deelname percentage SBO van SWV 1-10-2021:  2,14 %   t.o.v.    Deelnamepercentage SBO landelijk:  2,52 % 

Deelname percentage SBO van SWV 1-10-2022:  1,95 %   t.o.v.    Deelnamepercentage SBO landelijk:  2,47 %  

Deelname percentage SBO van SWV 1-2-2023:  2,01 %   t.o.v.    Deelnamepercentage SBO landelijk:  2,47 % 

Deelname percentage SBO van SWV 1-2-2024:  1,93 %   t.o.v.    Deelnamepercentage SBO landelijk:   2,46 % 

 

 

Deelname percentage SO van SWV 1-10-2020:  2,40 %   t.o.v.    Deelnamepercentage SO landelijk: 1,80 % 

Deelname percentage SO van SWV 1-10-2021:  2,52 %   t.o.v.    Deelnamepercentage SO landelijk: 1,90 % 

Deelname percentage SO van SWV 1-10-2022:  2,43 %   t.o.v.    Deelnamepercentage SO landelijk: 1,91 % 

Deelname percentage SO van SWV 1-2-2023:   2,43 %   t.o.v.    Deelnamepercentage SO landelijk: 1,91 % 

Deelname percentage SO van SWV 1-2-2024:   2,44 %   t.o.v.    Deelnamepercentage SO landelijk: 2,04 % 

 

 
 

 

 


